* Sall. conj. ἀτετίδουσαν. ὁ Idem. conj. ἀπικῶν. ἐπιβήσας ἐβλάσασε εἰς.

* Addendum ἐκπερῶσας conj Sall. ὁ Idem. conj. ἐνόησας, καὶ οὐκ. ὁ Id. conj. τὴν παρὰ τ. ἀδ. ε. ὑπομῶνον.

Sædè impugnabatur, etiamsi illi David beneficia contulisset, psallenteque illo dæmonium ingaritur: et cura sæpe illum invenisset David, ita ut facile occidere posset, illum tamen injuriæ immemor illazum reliquit: et cum sæpe Saul ipsum invasisset occisurus, David rursus totum Deo committebat.

Vide autem mihi et beatum Josephum, castitatis athletam, quomodo et ipse patientiæ philosophiam sectatus sit. Primo quidem insidii appetitus a fratribus propter somnia. Et vide fratrum livorem. Si vera somnia, qua machina fieri poterat, ut quæ prævisa fuerant non acciderent? si vero mendaces somniorum visiones, quid invidetis ei qui deceptus est? Et vide rem miram, dilecte: seipsum vidit a sole et luna et undecim stellis adoratum. Hoc audierunt ejus fratres; imo potius didicimus diabolus, qui a patre suo diabolo edocti erant invidiam et crudem, sorores iniquitatis ipsorum, quas Paulus conjunxit dicens, *Plenus invidia et corde (Rom. 1. 29)*. Audierunt rogam in seipsum quod ipse erat accepturus, et ad illum occidentulum concitati sunt. Beatus vero Joseph agonem illum sustinuit; et cum fratres ejus abissent, ut pascerent oves in Sychem, dixit pater ejus: *Nonne ecce fratres tui pascunt in Sychem? Veni, mitam te, et vide si valeant fratres tui et pecora, et annuntia mihi (Gen. 37. 13)*. Illo tunc, viderunt eum procul venientem, et mutuo dixerunt: *Eccce somnator ille venit. Venite, occidamus eum, et videamus si prosit illi somnia sua (Ibid. v. 19. 20)*. Videm consilium ad fratris eadem peragendum? Rursus diabolus ipsis consiliarius fuit, et ipsi has disciplinas accuratus didicerunt. Venit frater ad illos, et exuerunt eum tunica; sed non fuit patientia nudatus. Etiamsi enim velamen corporis deposuerit, ad castitatem suam et spem in Deum non deposuit, sed ad Deum ille causam suam retulit. Hoclum maclatur, tunicam ejus sanguine repleverunt, et patri atulere dicentes: *Agnosce cujus sit hæc tunica. Agnovit pater filii tunicam polymitam. Lugere cepit et lamentari, fleusque dicebat: Fera pessima devoravit Joseph. Vere enim fera pessima: erant qui hæc fecerant; imo ipsi feris ferociores, qui consilio invito fratrem occiderunt, et fratricidium perpetrare voluerunt. Attamen beatus Joseph concertans cum patientia ferebat: injectus est in lacum; id quodque toleravit. Dicite mihi, o execrandi, cur tantam inhumanitatem in fratrem aduhsistis? non satis fuit vobis, quod illum tunica exueritis: ipsum etiam injectistis in lacum? non cogitastis Deum in celo omnia videre? non exhorruit corpus vestrum? non formidavit cor vestrum, cum hoc facere ausi estis? nescitis primum legis præceptum esse, *Non occides*: et hoc in primis facere curastis, maximeque in fratrem? Deinde habito consilio, decreverunt illum vendere in servitutem. Desce debant Ismaelita in Ægyptum: viderunt eos, et extraxerunt illum de lacu, et venderunt regem suum, quasi is qui servus erat, nunquam regnaturus esset. Descenderunt in Ægyptum. Et vide quomodo tentatio tentationem exsuperit. Ipsum convenit Ægyptia: pernicioso verbo justum allicere tentavit dicens, *Dormi mecum (Ibid. 39. 7)*, et præmia donaque tibi præbebo: servi mei sub manibus tuis sint, opibus te variis et multis ditabo, totam domum meam tibi committam, et ego ancilla tua ero: solum obtempera mihi, Joseph, vulnere meo te accomoda, extinguere flammam intus ardentem, cor meum affectu ardens refrigera, infelicis anime meæ te attempera. Ille vero respondens dixit: *O mulier, servus nunquam fueram, sed per invidiam et livorem servus huc descendi. Ne fedes meam castitatem, ne abripiam meam nobilitatem: non prodo sensum meum, non me projicio in os mortis, non perdo generis mei dignitatem. Abrahami sum abnepos, qui cum Deo loquutus est cum fiducia, cui Deus dixit: *Certe benedicentes benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, et sicut arenam quæ est in littore maris (Ibid. 43. 17)*. Avus meus est Isaac ille,**

qui in sacrificium se abierit obtulit: pater meus est Jacob, qui cum angelo luctatus est, ille qui vidit caelestem scalam, quæ a terra in cælum firmata erat, et angelos Dei ascendentes et descendentes. Ilujus filius sum: non sum fugitivus, non acervus; non damnatus hic venditus sum, sed per invidiam et livorem. Ut vero suis sermonibus non potuit illum ad adultrium dducere, neque castitatem ejus blandis eloquiis labefactare, detinuit eum vestimento. Ille vero exutus vestimentis suis abscessit nudus. Vidisti patientiam? Exiit castus athleta dicens, *Propter scriptentem indimur, per castitatem exiimur: propter inobedientiam tegumentum accepimus, propter mandatum Dei dicemus: Non adulterabis, illud deponimus. Et exiit nudus; imo potius Christum indutus. Spumam tunc emisit mare, et furebat procellas excitare volens, et navium cum viris demergere, neque potuit, sed in tanta tempestate quasi in tranquillo mari sic navigabat ille. Quanta movit, et hunc non læsit? Scapham perforavit, et sarcinam non abstulit. Quot turbas movit et thesaurum non abripuit? Demum illa circumspectans, et optatum non inveniens, incipit deum calumniam, et viro suo dicit: *Induxisti mihi huc puerum Hebraeum, qui illuderet mihi (Gen. 39. 17)*. Audivit ille et ira incensus est, ipsumque in carcere trusit. Nam qui in tenebris erant, opus habebant lucerna, et qui fame tabescebant, frumenti largi tori. Ille mihi demum alium agonem contemplare. Non satis erat ei, quod patre privatus esset, quod a fratribus insidii appetitus, quod a terra sua sublevis; sed additus est mulieris insultus, addita in carcere conjunctio. Demum, dilecti, in carcere jacelati. Injuncti sunt in locum eundem princeps pincernarum et princeps coquorum (*Ibid. 40. 3*). Ambo somnia viderunt, et monstra erant facies eorum. Vidit illos Joseph et dixit eis: *Cor vultus vestri moesti sunt? Responderunt illi: Somnium vidimus, et non est qui interpretetur. Reponit ille: Referite mihi uterque quid videritis. Quid ais, Joseph? an non vidisti somnium? Horum finis nondum adventit. Vidisti te a sole et luna adorari; et ecco servus venditus es: vidisti manipulus fratrum tuorum conversos et adorantes manipulum tuum; et ecce in carcere inclusus es. Quid ergo interrogas, dum fratrum opera tantam feres calamitatem? cur tantum insanis? Non insanio, inquit; novi patientiæ meæ coronam, novi harunc calamitatum lucrum, novi qualis illos exorturus sit: *Nemo enim coronatur, nisi qui legitime certaverit (2. Tim. 2. 5)*; ac rursus beatus David: *Espectans expectasti Dominum, et intendit mihi (Psal. 39. 2)*. Vidisti patientiam athlete, vidisti perseverantiam, vidisti sensum non servilem, vidisti certatorem non lapsum, vidisti ex castitate coronatum, vidisti navicularum castitatis, vidisti gubernaculum juvenum, vidisti frenum viracium, vidisti gubernatorem voluptatum, vidisti ejus certamen, vidisti ejus agonem? Quotquot ergo juvenes estis, hoc ratiocinium accipite: nihil enim patientia fortius. Radix enim omnium bonorum est patientia, mater pietatis, ramus lætitiæ, fructus qui non marcescit, turris inexpugnabilis, portus non agitatus fluctibus. Vidistis quam bonum obsonium sit patientia? Transeamus, si placet, ad beatam Susannam; hæc quoque in patientia certavit (*Dan. 13*): et vilemque in muliebri corpore virilem animam, et mulieris castitatem cujus memoria manet immortalis cum victoria conjuncta. Nam et ipsa beata Susanna decertavit in publico theatro, ubi Deus et angelus et principatus et potestates ejus certamina videbant. Nam ejus quoque patientiam hic celebrare volo. Hæc igitur Susanna pro more ingressa est in pomarium ad spatulandum: duo autem seclerati seniores absconditi erant in pomario. Erat porro illa cæu agna solitaria edambulans in pomario; duo autem seniores lupi tecti mediantes quomodo illam caperent. Invenerunt autem illam solam, et ad illam accurerunt: illa vero non formidavit, neque terruit eam illorum incursum, sed stabat castitate firma. Illi**

vero dixerunt ei, in concupiscentia tui sumus, nobis obtempera : nos sumus sensuorum populi. Qui populum gubernare videbantur, ipsi sese demergunt. Nobis subjecta est lex (imo potius vox lex damnat dicens : *Non concupiscis uxorem proximi tui* [Exod. 20. 17]) : si autem nobis non obtemperes, te accusabimus cum iuvene fueris. Illa autem hoc audito sermone ingenuit dicens, *Angustiae mihi sunt undique*. Eligenda potius mors est pro castitate, quam auptiae illicitae. Illi autem amissa praeda, accusabant ipsam ante populum : haec vero tacebat patientiae lucrum cernens. Condemnarunt illam ob violatam castitatem,

imposuerunt illi manus, ipsa pergebat ad mortem. Vidit populus condemnationem : universorum vero cognitor Deus excitavit Spiritum sanctum super Daniëlem, qui occulta consilia aperuit, seniorum impudicitiam, Susanna castitatem. Ipsi pudore suffusi sunt, et illa glorificata est : hi in miseria, illa in gloria. Nostis quod obsonium sit patientia. Quotquot igitur imaginem patientiae habetis, hoc desiderium amulamini : *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. 24. 13) in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

ADMONITIO

IN ORATIONEM SEQUEMTEM.

Haec oratio Chrysostomi nomine habetur in Codice Vaticano 572, fol. 18. Habetur etiam in duobus Regiis, in Anglicano Baroc., et in Taurinensi quodam. Vide etiam Lambec. L. IV, p. 94. Editaque

fuit a Savil. T. 6, p. 968. Utiq; fertur nomine Chrysostomi; sed nihil habet Chrysostomum dignum, ut quisque vel mediocriter peritus statim animadvertet.

DE SALUTE ANIMAE.

Carissimi, quotquot res hujus vitae vanas et fluxas reliquistis, concertate nos rursus in illas antiquum vestrum convertiatis. Divitiæ namque transeunt, et gloria perit, pulchritudo marcescit, omniaque mutantur et sicut fumus dissipantur, atque ut umbra praeterirent, et ut somnium dissipantur. Ideo dicebat Salomon, *Vanitas vanitatum, omnia vanitas* (Eccli. 1. 2) : Davidque ait : *In imagine pertransit homo* (Psal. 38. 7). Sed frustra conturbantur oñones, qui pro rebus hujus vitae concertant : vere frustra conturbantur, frustra tumultuantur, frustra agitantur, concertantes et colligentes ea, quæ paulo post relicti sunt : quæ nobiscum assumere non possumus; sed omnibus relicta, nudi ut nati sumus, ad tremendum Judicem migrabimus. Etiam omnes thesaurus corraerimus, nudi, tenebrosi, miserabiles, tristes, demissi, humiliati, contriti, timidi, trementes, mortui, dolentes, prono ad terram vultu, ipsamque præ pudore obtegentes : sic migrabimus, sic resurgemus, sic adstantibus ante tribunal illud horrendum, acerbum, ubi nulla personarum acceptio, ubi angeli tremunt, ubi throni terribiles ponuntur, ubi libri actorum aperiantur, ubi fluvius ignis inextinguibilis, ubi immanis ille vermis, ubi tenebrae sine luce, ubi frigidus ille tartarus, ubi stridor dentium, ubi lacrymæ interminabiles, ubi gemitus qui comprimari nequit, ubi luctus inconsolabilis : ubi non est risus, sed planetus; ubi non est gaudium, sed gemitus; ubi non est voluptas, sed iudicium; ubi non est vox, sed tremor. Horribile est audire, dilecti, horribilius est videre omnem creaturam stantem, et rationem reddentem, de verbo, de opere, de cogitationibus, quæ in nocte et in die peccavimus. Magnus tunc timor, fratres, magna necessitas, qualis nunquam fuit, neque erit usque ad diem illam. Tunc angeli circumcursant, tubæ clangunt, stellæ cadunt, sed obtenebratur, cæli convolvuntur, terra concutitur, potestates præcurrunt, Seraphim clamant, superna, infima, terrestria, inferna turbantur, sepulcra aperiantur, corpora resurgunt et congregantur, iudicium apparatur. Multus timor, incommensabilis tremor, incomprehensibilis necessitas quæ tunc erit : magna hiems illa, magnus dolor, gravis calamitas, incessabilis tumultus, magnus ululatus. Audi igitur Daniëlem dicentem : *Aspiciebam in visione noctis, donec throni positi sunt, et antiquus dierum sedet. Vestimentum ejus candidum sicut nix, capillus capitis ejus purus ut lana, thronus ejus flamma, rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus trahebat in conspectu ejus : milia millium assi-*

stebant ei, et decies milies dena milia ministrabant ei : iudicium sedet, et libri aperti sunt. Inhorruit tunc spiritus meus. Ego Daniël vidi, et visio capitis mei conturbavit me (Dan. 7. 9. 10. 15). Papæ ! propheta ad visionem futuri iudicii inhorruit. Ecquid nos passuri sumus, cum ad res ipsas pervenerimus ? cum ab oriente sole usque ad occidentem congregati adierimus nudi, et cum onus peccatorum in collo positum omnibus ostendemus ? Tunc blasphemorum lingua flamma ardebut, et nemo erit qui refrigeret ; tunc obretatorum dentes conterentur a trucidibus angelis ; tunc avarorum manus pendentes tremant, et excarnificatae dolorem afferent ; tunc nugatorum ora igne obstruentur ; tunc annuentium oculi effodientur sine misericordia. Ubi tunc parentes, ubi fratres, ubi pater, ubi mater, ubi cognati, ubi amici ? ubi regum fastus, ubi principum potestas, ubi tyrannorum arrogantia, ubi iudicum superbia ? ubi servi, ubi ancille ? ubi tatus vestimentorum, ubi colores gemmarum, ubi fastus auri, ubi sonus argenti ? ubi ornatus annulorum, ubi calceus pedem circumstringens, ubi serica vestimenta, ubi byssina ? ubi carnes, ubi unguenta et vana fumigationes ? ubi reconditi thesauri, ubi ornati lecti ? ubi illi qui despiciebant pauperes ? ubi illi qui negligeabant illos qui in necessitate erant ? ubi illi qui se sapientes putabant ? ubi qui cum tympanis et choris vinum bibebant ? ubi illi qui semper ridebant, et piis illudebant ? ubi illi qui servos male afficiebant, et timorem Dei nihil pendebant ? ubi illi qui ultionem divinam non credebant, et quasi immortales versabantur ? ubi sunt qui dicebant : Comedamus et bibamus, cras enim moriemur ? ubi sunt illi qui dicebant : Da mihi hodiernum diem, et auge tibi crastinum ? ubi sunt qui dicebant : Fruamur presentibus, et de illis videamus ? ubi sunt qui dicebant : Clemens est Deus, peccatores non punit ? O quantum possitebit eos qui talia dicunt ! quantum lugebunt, et nemo miserebitur illorum ! quantum ingemiscunt, et nemo redimet ! quanta sese macerantes dicent : Væ ! quia nobis illisimus ; væ ! quia nos perdidimus. Decebamur, et non attendimus : monebamur, et despicebamur : hæc testificabantur nobis, et non credebamus : dum Scripturas audiremus, nos ipsos in errorem induimus. Justum iudicium Dei : digna enim quæ fecimus, recipimus. Væ nobis, quia propter temporaneam voluptatem, æternam cruciamur ! pro modici temporis incuria in æternum ignem demergimur ; propter vanam gloriam a gloria Dei excidimus

Ἄσος τούτων τοίνυν νόσι, τῶν λεγισμῶν ἀναδέχασθε ὁποιομένης γὰρ οὐδὲν ἰσχυρότερον. Ἐἶσα γὰρ πάντων τῶν ἀγαθῶν ἴστιν ἡ ὑπομονή, μήτηρ εὐσεβείας, κλάδος εὐφροσύνης, καρπὸς ἀμάρτανος, πύργος ἀκαταμάχητος, λιμὴν ἀγαλμασίων. Ἐβόαι οὖν ὀφείλουσι ἀγαθῶν ἴστιν ἡ ὁποιομένη; Μεταβῶμεν δὲ, εἰ βούλει, καὶ ἐπὶ τῇ μακαρίαν Ἐωσάνναν· καὶ αὐτὴ ἠγωνίασθε τῇ ὁποιομένῃ· καὶ ἴσως ἂν εἰς αὐτὴν ἐν γυναικίῳ σώματι ἀνδρείαν ψυχῆς, καὶ γυναικῆς σωφροσύνης, ἥς μνήμη μένει θάνατος μετὰ νίκης. Καὶ γὰρ καὶ αὐτὴ ἡ μακαρία Ἐωσάννα ἠγωνίσθη ἐν τῷ πανόσμῳ θεάτρῳ, ὅπου καὶ θεὸς καὶ ἀγγελοὶ καὶ ἀρχαὶ καὶ ἑξουσίαι θεωομένων αὐτῆς τὴν ἀδύλον. Καὶ γὰρ αὐτῆς τὴν ὑπομονὴν βούλομαι παραστήσαι τῷ λόγῳ. Αὐτὴ τοίνυν ἡ μακαρία Ἐωσάννα εἰσῆλθεν ἐν τῷ παραδείσῳ κατὰ τὸ ἔθος περιπατήσας· οἱ δὲ δύο παράνομοι πρεσβύτεροι ἦσαν κεκρυμμένοι ἐν τῷ παραδείσῳ. Ἦν δὲ αὐτῆς ἡ ἀμύδος ἀπολειμμένη καὶ περιπατοῦσα ἐν τῷ παραδείσῳ· καὶ οἱ δύο πρεσβύτεροι ὡς λύκοι περιεβλήμενοι πῶς ταύτην ποιήσασθαι θεηράτωσαν. Ἐύρον δὲ αὐτὴν καταμίνας, καὶ ἐπιδρών αὐτῇ, ἡ δὲ οὐκ ἐδέξατο, οὐδὲ ἐπέστηεν αὐτῇ ἡ τούτων κέρος, ἀλλ' εἰσῆλθε ἀτρεπτοῦς τῆς σωφροσύνης· οἱ δὲ εἶπον πρὸς αὐτήν· Ἐν ἐπιθυμίᾳ σου ἔσμεν, παίσθητι ἡμῖν· ἡμεῖς ἔσμεν οἱ πρεσβύτεροι τοῦ